* 39 Οὔτε † ὕψωμα, οὔτε βέ-
θος, οὔτε τις κτίσις ἐπέρα δυ-
νήσεται ἡμᾶς χωρίς αὐτὸν τῆς
ἐγάπης τοῦ Θεοῦ, τῆς ἐν Χρι-
στῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν.
21. † 6.

Κεφ. 8'. 9.

* Άλιθεαν λέγω ἐν Χριστῷ,
οὐ φεύδομαι, (συμμα-
τυρούμης μοι τῆς συνειδήσεως
μου ἐν πνεύματι ἁγίῳ,)

2 "Οτι λύπη μοι ἐξὶ μεγά-
λη, καὶ ἀδιάλειπτος ὁδόνη τῇ
καρδίᾳ μου.

3 Ήν χρήμαν γὰρ αὐτὸς ἔγω
ἀνάθεμα εἶναι ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ
ὑπὲρ τῶν ἀδελφῶν μου τῶν
εὐγενῶν μου κατὰ σάρκα.

* 4 Οὐ τινές εἰσιν Ἰσραὴλ-
ται, ὧν ἡ † υἱότητος καὶ ἡ δό-
ξα καὶ αἱ διαβηκαὶ καὶ ἡ † νομο-
θετία καὶ ἡ † λατρεία καὶ αἱ
Ἐπαγγελίαι.

5 Ωγεὶς πατέρες, καὶ ἐξ ὧν δ
Χριστὸς τὸ κατὰ σάρκα, δῶν ἐπὶ¹
πάντων Θεὸς εὐλογητὸς εἰς
τοὺς αἰῶνας, ἀμήν.

6 Οὐχ οἴσιν δὲ ὅτι ἐκπέπτω-
κεν δὲ λόγος τοῦ Θεοῦ· οὐ γὰρ
πάντες οἱ ἐξ Ἰσραὴλ, οὗτοι
Ἰσραὴλ.

7 Οὐδὲ ὅτι εἰσὶ σπέρματα Ἀ-
βραὰμ, πάντες τέκνα· ἀλλ'
ἐν Ἰσραὴλ κλημέντεις εἰσὶ σπέρ-
ματα.

8 Τευτέσιν, οὐ τὰ τέκνα τῆς
σαρκὸς, ταῦτα τέκνα τοῦ Θεοῦ·
ἄλλα τὰ τέκνα τῆς ἐπαγγε-
λίας, λογίζεται εἰς σπέρματα.

9 Ἐπαγγελίας γὰρ δὲ λόγος
οὗτος· Κατὰ τὸν καιρὸν τοῦτον
ἐλεύσομαι, καὶ ἔσαι τῇ Σάρρᾳ
υῖσος.

10 Οὐ μόνον δὲ, ἄλλα καὶ
Ῥεβέκκα, ἐξ ἑνὸς κοιτην ἔχου-

37 Sed in his omnibus supe-
ramus propter diligentem nos.

38 Persuasus sum enim, quia
neque mors, neque vita, neque
angelus, neque principatus, ne-
que potestates, neque instantia,
neque futura,

39 Neque altitudo, neque pro-
funditas, neque aliqua creatura
alia poterit nos separare à cha-
ritate Dei, quæ in Christo Iesu
Domino nostro.

CAPUT IX.

1 VEritatem dico in Christo,
non mentior, contestante
mihi conscientia mea in Spiritu
sancto.

2 Quoniam tristitia mihi est
magna, & continuus dolor cordi
meo.

3 Optabam enim ipse ego ana-
themata esse à Christo pro fratri-
bus meis, cognatis meis secun-
dum carnem:

4 Qui sunt Israëlitæ, quorum
adoptionis filiorum, & gloria, &
testamenta, & legislatio, &
cultus, & promissa.

5 Quorum patres, & ex qui-
bus Christus, quod secundum
carnem: existens super omnia
Deus benedictus in secula. amen.

6 Non fieri potest autem,
quod exciderit verbum Dei:
non enim omnes qui ex Israël,
ii Israël.

7 Neque quia sunt semen A-
brahæ, omnes filii: sed in Isaac
vocabitur tibi semen:

8 Id est, Non filii carnis, hi
filii Dei, sed filii promissionis,
estimantur in semine.

9 Promissionis enim verbum
hoc, Secundum tempus hoc ve-
niat, & erit Saræ filius.

10 Non solum autem, sed &
Rebecca ex uno concubitu
ha-

επι, Ἰσαὰκ τοῦ πατρὸς ἡμῶν.

11 Μήπω γάρ γεννηθέντων, μηδὲ πραξάντων τὶ δύγαθὸν οὐ κακόν, ἵνα δὲ κατ' ἐκλογὴν τοῦ Θεοῦ πρόθεσίς μένη, οὐκ εἶ ἔργων, ἀλλ' ἐκ τοῦ καλοῦντος,